
MODIFICA DECRETO No5.580-C, SUBROGANCIA
DIRECCION DE CONTROL.

LOTA, 12 de abril de 2023.-

DECRETo N" 1.543.- c.-

Vistos:
a) El decreto municipal N' 5.580 - C, dde fecha 26 de

diciembre de 2022, qre estableció subrogancia en caso de ausencia de titula¡ de la Dirección de Control de la
municipalidad de Lota.

b) El dec¡cto municipal No 2.69 C, de fecha 22 de
junio de 2022, que estableció orden de subroga¡cias cn las distintas unidades municipales que contemplan cargos con
requisitos especlficos en la Planta de Ia municipalidad de Lota, según Reglamento No 2 de26/1212018.

c) Los caryos con requisitos específicos establecidos en
el a¡iculo 5o del Rcglamcnto No 2, de fecha 26 de dicicmbre de 2018, que fra la Pla¡ta de personal de la llustre
Municipalidad de Lota;

d) An. 78" de la Ley No 18.883, Estatuto Administrativo
para funcionarios municipales;

e) Resolución N' 18 del 30.03.2017 de Cont¡alorla
General de la Repúblic4 que irja normas sobre tramitación en llnea de Decretos y Resoluciones rclativos a la materia de
personal que indica;

f) Resolución No 323 de 2310512013, de Contraloria
General de la Repúblic4 que fúa registro electrónico de Dec¡etos Alcaldicios, relativos a las materias de personal que
indica.

g) Rcsolución N" 6 del 29.03.2019 de Contralorla
General de la República, que frja normas sobre exención de tnímite de Toma de Raztin, de las materias de personal que se

indican;

. h) Ley No 19.880 sob¡e bases de los Procedimientos
Administrativos que rigen los Actos de los Organos de la Administración del Estado,

i) D.F.L. N" I 2006, del Ministerio del lnterior,
publicado en Diario Oficial el 26.07.2006, que fija texto retundido de la Ley N' 18.695;

Considerando¡

l. Los cargos con requisitos especiñcos que estipula el
afículo 5o del Reglamento No 2, de fecha 26 de diciembre de 2018, que fija la Planta de personal de la Ilustre
Muuicipalidad de Lota, publicado en Diario OIicial, el dla 09 dc noviembre de 2019.

2. Los decretos que establecieron subrogancias, desde el
09 de noviembre de 2019, fecha en que entró cn vigencia la nueva planta de la municipalidad de Lota, que fijó el
Reglamento No 2, de fecha 261121201E, a la fecha"

3. La necesidad de da¡ continuidad al servicio en la
municipalidad hacia la comunidad.

4. Lo establecido en el A¡L 78o. de la Ley N' 18.883,
Estatuto Administrativo para funcionarios municipales.

5, EL ca¡go de director de Conrol, con requisitos
especificos, según Reglamento No 2 de fecha 26112D018, que fija la Planta de personal de la Ilustre Municipalidad de
Lota, publicado en Dia¡io Oficial, el dfa 09 de noviemb¡e de 2019.

6. El dictamen No l0lM7 de 29112D014, de

Conralorla General de la república y Cetificado N' 161, de fecha ll de abril de 2023, de seoeta¡io Municipal, que

acredita el acuerdo del Concejo Municipal, en sesión de fecha l l de abril de 2023; en sentido de establecer la subrogancia

del Dirección de Control, por los funcionarios; §r. Ángelo concjcros Riveras, Diego Vega Cid, y Kevin Amvena Silva.

Y, cn uso de lo dispuelo en los artfculos 12", 62" y las

facult¿des que me conñere el Art. 63" todos de la Ley No 18.695, orgánica Constitucional de Municipalidades,

DECRETO:
1.- Modifica el decreto N" 5.580-C, para establecer que antes

las ausencias de la funciona¡ia Titular Directora de Contro¡, cuyo cargo tiene requisitos especllicos, asumirá las

respectivas funciones, el funcionario de la Planta de Directivo, Grado 8o f,MR, Don ANGELO CONEJEROS
RIVERA,   y en ausencia de éste, asumirá por el solo ministerio de la ley, el funcionario de la

mismaunidadenel siguiente orden jerárquico, aun cu¡ndo no cumpla con el requisito de experiencia de ¡ lo menos 5

años en el áre¡ de Control Interno en Municipal¡dades, para dar continuidad al Servicio, qus reúnen los demás

requisitos especificos para el desempcño del cargo:

lo Lugsr, don Diego Vega C¡d, Directivo, Grado 80 EMR
20 Lugsr, don Kevin Aravena §ilva, técnico, grsdo l60 EMR.

2.- Déjcse establecido, que el Subrogante, por el solo

ministerio de la Ley, asume plenamente las potestades del cargo subrogado, asumiendo todas las obligaciones inherentes a

aquel; es decir, asúmiendo in forma exclusiva el cargo Subrogado, según Jurisprudencia de la Contraloria General de la

República.
3.- Déjese constancia que las subrogancias efectuadas entre la

enrada en vigencia del Reglamento No 2, de fecha 26 de diciembre de 2018, que hja la Planta de personal de la.llustre

Municipalidaá de Lota; esti es, desde el 09 de noviembre de 2019 y la fecha de dictación del presente decreto, Jealizadas

f"i irri"i"".i". qu" no 
"urpi.n 

el requisito especffico de,,cxp€riencia de a lo menos 5 años en el área de conrrol

intemo en Municipali¿ades" én el cargo Dircctoide Control, se establecieron por la continuidad del Servicio, por lo que

se consideran válidas.

.



¡il"" MODIFICA DECRETO N'5.580.C, SUBROGANCIA
DIRECCION DE CONTROL.

LOTA. 12 de abril de 2023.-

DECRETo N' 1.543.- c.-

4.- El presente decreto complemcnta el deffeto municipal No
2.699 - C, de fccha 22 dejunio de 2022, que estableció orden de subrogancias en las distintas unidades municipales que
contemplan cargos con requisitos espccificos en la Planta de la municipalidad de Lot4 scgún Reglamento Nó 2 de
26/t2n0t8.

ANOTESE, REGiSTRESE, NOTIFÍQUESE,
PUBLÍQUESE EN PÁCTX¡ OT TUXSPARENCIA MUNICIPAL Y EN SU OPORTUNIDAD ARCHIVESE.

-iz
f s

AL

Distribución:
t. Sccreta¡iaMunicipal.
2. Secretario Comunal de Planificación.
3. Jefe Administración y Finanzas.
4. Dirección de Control.
5. Juez Juzgado de Policía Local.
6. Director de Obras.
7. Dircctor de Tránsito.
8. Asesoria Juridica.
9. Ca¡peta Persorial.

10. Departamcnto dc Persooal.

I l. Pá9. Wcb.
12. Archivo.

L!;': :rio,t
rltl'¡¡!,.O

\:
v5. ICA.

ART


